Sultan Murad Han, kendi düsturlarından taviz verme-
yen, eğilmez mizaçta, sözünü dinleten, heybetli ve vakur bir hoca
arıyordu. Yaptığı araştırmalar neticesinde, Molla Gürânî’nin bu va-
sıflara sahip olduğunu gördü. Molla’nın eline bir de sopa verip Ma-
nisa’ya gönderdi (847/1443).

Molla Gürânî, Şehzade Mehmed’in odasına girdi. Ta’zim göster-
meden selam verdi. “Babanız ilim tahsiliniz için beni vazifelendirdi.
Karşı geldiğinizde dövmem için de bu sopayı verdi” dedi. Şehzade-
nin bu sözleri dikkate almadığını görünce, padişahın verdiği sopayı
çıkartarak “Darabtühü te’diben / edeplendirmek için ona vurdum”
terkibini, nahiv ilmi bakımından inceletti.

Tahta çıktıktan bir yıl sonra Edirne’de topladığı
meclise, kumandanların yanında Molla Gürânî, Molla Hüsrev gibi
devrin önde gelen âlimlerini de davet etti. Onlarla Kostantıniyye’nin
fethini istişare etti (856/1452). Ordusunu devrin en yeni ve modern
silahlarıyla teçhiz edip, onları dua ordusuyla muhafaza altına aldı.
Şeyh Akşemseddin Hazretleri başta olmak üzere devrin maneviyat
erleri, yüzlerce müridanıyla bu davete icabet etti. Aynı senenin ba-
har mevsiminde, hem Leşker-i Gaza (Gaza ordusu), hem de Leş-
ker-i Dua (Dua ordusu) sefere hazırdı.

GİRİŞ

İlme ve Âlime Kıymet Veren Bir Hükümdar
FATİH SULTAN MEHMED HAN

(v. 886 / 1481)

“Kostantıniyye (İstanbul) elbette fetholunacaktır.

Onu fetheden emir, ne güzel emir (kumandan); o asker ne güzel askerdir”

Şehzade Mehmed, tarihçilerin ekseriyeti tarafından kabul gören
görüşe göre, 27 Receb 835 (30 Mart 1432) tarihinde cumartesiyi pa-
zara bağlayan gece Edirne’de dünyaya geldi1. Babası Sultan İkinci
Murad Han, annesi ise Hüma Hatun’dur. Çocukluk yılları, şim-
diki Selimiye Camii’nin bulunduğu mevkideki eski sarayda geçti.
İlk eğitiminde annesi Hüma Hatun ve sütannesi Hundi Hatun’un
önemli tesirlerinin olduğu söylenebilir2.

Şehzade Mehmed yedi yaşına geldiğinde, kendisinden beş yaş
büyük ağabeyi Alâeddin Ali ile beraber sünnet düğünleri yapıldı
(842/1438-39). Akabinde sancağa çıkacak yaşa gelen ağabeyi, Amas-
ya’ya vali tayin edildi. İkinci şehzade konumundaki Mehmed ise bir
süre daha Edirne Sarayı’nda kaldıktan sonra tuğ ve sancak alarak
merkezi Manisa olan Saruhan Sancağı’na çıktı. İlk idarî vazifesi sıra-
sında Hüma Hatun da oğluyla birlikte gitti (846/1443). Şehzadenin
devlet yönetiminde tecrübe kazanması için Kasabzâde Mahmud ve

1 İ. Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, C. 1, İstanbul 1971, s. 199-200.
2 Feridun M. Emecen, Fetih ve Kıyamet 1453, İstanbul 2012, s. 85-86.

14

Fatih'in İ lim Ordusu

16

Fatih Sultan Mehmed'in İlim Ordusu

Tahta çıktıktan bir yıl sonra Edirne’de topladığı meclise, kuman-
danların yanında Molla Gürânî, Molla Hüsrev gibi devrin önde gelen
âlimlerini de davet etti. Onlarla Kostantıniyye’nin fethini istişare etti
(856/1452). Ordusunu devrin en yeni silahlarıyla teçhiz edip, onları dua
ordusuyla muhafaza altına aldı. Şeyh Akşemseddin Hazretleri, Akbıyık
Sultan başta olmak üzere devrin maneviyat erleri, yüzlerce müridanıyla
bu davete icabet etti. Aynı senenin bahar mevsiminde hem Leşker-i
Gaza (Gaza ordusu), hem de Leşker-i Dua (Dua ordusu) sefere hazırdı.

Günümüzde de Molla Zeyrek Camii adıyla anılı-
yor ve fethin bir sembolü olarak muhafaza ediliyor.

Bir müddet sonra mevcut binaların ihtiyacı karşılamadığını gö-
ren Fatih Sultan Mehmed Han, Osmanlı’nın ilim ve kültüre verdiği
ehemmiyetin bir tezahürü olarak Fatih Külliyesi’nin inşasını başlattı
(867/1463). Tamamlanan inşaat içinde en dikkat çeken yapı, şüphe-
siz İstanbul’u İslam ilim âleminin başkenti yapacak Sahn-ı Seman
ismiyle bilinen Semaniye Medreseleri idi (875/1470). İsmi, sekiz
yüksek dereceli medreseden gelir. Caminin iki tarafında dörder adet
sıralanan ihtisas medreselerine “semâniye” (sekiz) adı verilmiştir.
Bunlardan Haliç tarafındakilere Bahr-i Siyâh (Karadeniz), Marmara
tarafındakilere Bahr-i Sefîd (Akdeniz) medreseleri deniliyordu.

Efendi vefat etmişti (864/1460)20. Bu duruma son derece üzülen Sultan
Mehmed Han, Mahmud Paşa’ya, “Onun yerini dolduracak, âlim ve
fâzıl, işine ilgi gösteren birisini bul” dedi. Bir vakit sonra sadrazam, bu
vazife için Molla Hayâlî’nin ismini söyledi. Sultan, “O, Şerhü’l-Akâid’e
haşiye yazan ve senin de adını o kitapta zikreden kişi değil mi?”

(v. 863-1459)

Şam’dan Anadolu’ya Uzanan Yolculuk

Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza’dır. Lakin daha çok Ak-
şemseddin veya Akşeyh ismiyle tanınır. 792/1390 yılında Şam’da dün-
yaya geldi. Sühreverdiyye tarikatının kurucusu Şeyh Şehâbeddin Süh-
reverdî’nin (v. 632/1234) torunlarından Kurtboğan lakabıyla tanınan
Şeyh Hamza’nın oğludur. Baba tarafından nesebi, İslam’ın ilk halifesi
Hazret-i Ebû Bekir’e (r.a.) uzanır. Yedi yaşında babasıyla birlikte Ana-
dolu’ya gelerek, o zaman Amasya’ya bağlı Kavak ilçesine yerleştiler
(799/1396-97). Babası Kurtboğan Hamza Efendi bir vakit sonra vefat
etti ve oraya defnedildi. Şemseddin Muhammed Efendi, küçük yaşta
Kur’ân-ı Kerîm’i hıfzedip aklî ve naklî ilimlerde büyük merhale katede-
rek Osmancık Medresesi’ne müderris oldu1.